UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ Y TẾ

Số:                  /SYT-NVYD

V/v trả lời ý kiến của cử tri sau kỳ

họp thứ sáu, HĐND tỉnh khóa X

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng       năm 2022

Kính gửi: Ông Hoàng Văn Ư - Thôn Tổng Mú, xã Dương Phong,

huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn tại Công văn

số 146/UBND-TH ngày 10/01/2022 về việc xem xét giải quyết, trả lời ý kiến

kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu, HĐND tỉnh khóa X, Sở Y tế trả

lời ý kiến của Cử tri về việc “đề nghị cung cấp, bổ sung các loại thuốc chữa

bệnh tại Trạm Y tế xã Dương Phong vì số lượng thuốc hiện nay ít, không phong

phú; trên địa bàn xã Dương Phong không có hiệu thuốc, người dân phải mua

thuốc ở các hiệu thuốc tây tại xã Đồng Thắng, huyện Chợ Đồn hoặc thành phố

Bắc Kạn” như sau:

Trong những năm vừa qua, với mục tiêu ngày càng nâng cao chất lượng

công tác khám, chữa bệnh nhất là công tác khám, chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở,

Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành

phố trong việc đào tạo nhân lực, đảm bảo trang thiết bị y tế, danh mục thuốc, vật

tư tại các trạm y tế xã. Căn cứ phân tuyến chuyên môn kỹ thuật, mô hình bệnh

tật, khả năng chi trả của Quỹ khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế, căn cứ danh mục

thuốc thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế tại Thông tư

số 30/2018/TT- BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Y tế, Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố đã chú trọng việc rà soát, xây dựng và bảo đảm danh mục thuốc tại

các trạm y tế, bảo đảm người dân được khám, chữa bệnh và cấp thuốc tại trạm.

Ngay từ đầu năm 2021, Trạm Y tế xã Dương Phong, huyện Bạch Thông đã

được cấp 90 đến 100 loại thuốc để cấp phát cho người bệnh có thẻ Bảo hiểm y

tế. Cơ số thuốc thường xuyên được duy trì, các nhóm thuốc kháng sinh, thuốc

điều trị một số bệnh mạn tính như tăng huyết áp, … luôn được cung ứng đủ, đáp

ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn xã. Tuy nhiên, do diễn

biến phức tạp của dịch COVID-19 trong hai năm 2020-2021, chuỗi cung ứng

hàng hóa bao gồm cả chuỗi cung ứng thuốc, nguyên liệu sản xuất thuốc ở một số

vùng, một số nước bị gián đoạn đã ảnh hưởng đến tiến độ cung ứng thuốc của

các công ty dược cho đơn vị y tế, mặt khác do phải cân đối Quỹ khám, chữa

bệnh bảo hiểm y tế nên đơn vị chưa đáp ứng kịp thời một số loại thuốc nhất là

các thuốc hỗ trợ nâng cao thể trạng, ... Bên cạnh đó, trên địa bàn xã Dương

Phong hiện nay, chỉ có 01 quầy thuốc tư nhân tại thôn Khuổi Cò, trong khi Trạm

Y tế chưa triển khai được dịch vụ Tủ thuốc trạm y tế do nhân lực chưa đảm bảo

đáp ứng các quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

2

Để thực hiện tốt hơn nữa công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt

là việc cung ứng đủ thuốc thiết yếu tại trạm y tế, Sở Y tế tiếp thu ý kiến của Cử

tri và sẽ tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông tiến hành rà soát

danh mục thuốc, kết quả đấu thầu thuốc hàng năm, cân đối Quỹ khám, chữa

bệnh Bảo hiểm y tế để tiếp tục đảm bảo cung ứng thuốc cho trạm y tế theo quy

định; đồng thời, giao đơn vị nghiên cứu triển khai Tủ thuốc dịch vụ tại Trạm Y

tế xã Dương Phong để sẵn sàng cung cấp một số thuốc không thuộc danh mục

thanh toán của quỹ khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế để thuận lợi cho nhân dân

trên địa bàn xã Dương Phong không phải mua thuốc tại các nhà thuốc, quầy

thuốc ở các xã, phường lân cận như hiện nay.

Với nội dung trên, Sở Y tế Bắc Kạn trả lời để Cử tri biết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông;

Gửi bản giấy:
- Như trên (trả lời);

- Lưu: VT, NVYD.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		2022-01-24T16:17:49+0700

		2022-01-24T16:32:08+0700

		2022-01-24T16:31:54+0700

		2022-01-24T16:31:54+0700

		2022-01-24T16:31:54+0700

		2022-01-24T16:33:18+0700